Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 2015 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032500023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 558, DE 20 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que consta na
Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012; o que consta na
Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que
consta no Processo nº 23113.000288/15-35/UFS; resolve:

Art. 1º - Designar, durante o período de 05/04/2015 a
03/04/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Ní-
vel 01, RAPHAELA BARROSO GUEDES GRANZOTTI, matrícula
SIAPE nº 1961565, lotado no Departamento de Fonoaudiologia do
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho - DFOL/CAM-
PUSLAG, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exer-
cer a Função de Chefe do Departamento de Fonoaudiologia -
DFOL/CAMPUSLAG, fazendo jus a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 560, DE 20 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Processo nº 23113.003681/15-81/UFS; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 25/02/2015, da
Função de Chefe do Departamento de Psicologia do Centro de Edu-
cação e Ciências Humanas - DPS/CECH, que fazia jus a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, o Professor do Ma-
gistério Superior, Classe Adjunto, Nível 03, REJANE LUCIA VEIGA
OLIVEIRA JOHANN, matrícula SIAPE nº 1692702, lotado no De-
partamento de Psicologia - DPS/CECH, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA No- 191, DE 20 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, considerando o constante do Pro-
cesso nº. 23402.000618/2014-56 e tendo em vista o Memorando nº
92/2015/DNSP/SGP, resolve:

AUTORIZAR a contratação, por até 06 (seis) meses, de
MARIA ALICE MIRANDA BEZERRA MEDEIROS, aprovado (a)
em segundo lugar para exercer a função de Professor Substituto, na
área Farmacologia, em regime de 20 (vinte) horas semanais, per-
cebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da Classe Auxiliar A,
da carreira de Magistério Superior, com lotação no Colegiado Aca-
dêmico do curso de Ciências Farmacêuticas/Campus Petrolina. (con-
siderando o Edital nº. 36/2014, resultado homologado pelo Edital nº.
46/2014, publicado no DOU Nº. 126, de 04 de julho de 2014).

TELIO NOBRE LEITE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei no

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado
no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 111, pu-
blicada no DOU de 03/04/2014, resolve:

No- 310 - nomear, em caráter efetivo, DAMÁSIO ALEXANDRE
NUNES DE SOUZA, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 11/06/2014, para o cargo de
OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO D'ÁGUA E ES-
GOTO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime
de 40 horas semanais, em vaga decorrente de redistribuição do MEC,
código 262778, conforme Anexo I da Portaria MEC no 197/2015,
publicada no DOU de 11/03/2015. (Processo 006921/2014)

No- 311 - nomear, em caráter efetivo, GILSON PEREIRA DE FREI-
TAS, habilitado em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 26/11/2013, para o cargo de OPERADOR DE
CALDEIRA, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente de redistribuição do
MEC, código 225768, conforme Anexo I da Portaria MEC no

197/2015, publicada no DOU de 11/03/2015. (Processo
019060/2013)

No- 313 - nomear, em caráter efetivo, MARCOS JOSÉ MENDES
MIRANDA, habilitado em concurso público de provas, com ho-
mologação publicada no DOU de 14/11/2013, para o cargo de TÉC-

NICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas se-
manais, em vaga decorrente de contrapartida da redistribuição do
servidor Kimbow Ribeiro Clebicar, código 709794, conforme Portaria
MEC no 599/2015, publicada no DOU de 17/03/2015. (Processo
018099/2013)

No- 314 - nomear, em caráter efetivo, RUBENS MORAES TORRES,
habilitado em concurso público de provas, com homologação pu-
blicada no DOU de 14/11/2013, para o cargo de TÉCNICO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Per-
manente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente da posse em outro cargo inacumulável do servidor Márcio
Kusunoki, código 870804, conforme Portaria no 262/2015, publicada
no DOU de 12/03/2015. (Processo 018099/2013)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 018099/2013, resolve

No- 312 - tornar sem efeito as Portarias nos 196 e 197, de 23/02/2015,
publicadas no DOU de 25/02/2015, Seção 2, p. 18.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 003330/2015, resolve

No- 316 - exonerar, por término de mandato, a Professora MARA
GARCIA TAVARES, matrículas 7725-9/UFV e 1218402-3/SIAPE, da
função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação de
Licenciatura em Ciências Biológicas, FUC-001, do Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde.

No- 317 - reconduzir a Professora MARA GARCIA TAVARES, ma-
trículas 7725-9/UFV e 1218402-3/SIAPE, à função comissionada de
Coordenadora do Curso de Graduação de Licenciatura em Ciências
Biológicas, FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-
de.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo art. 1º da Portaria n.º 1.508, de 16 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003,
e em conformidade com o disposto no Decreto n.º 7.691, de 02 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março
de 2012, resolve:

No- 94 - Dispensar ANDRESSA MARIA RODRIGUES KLOSOVSKI
do encargo de substituta eventual da Coordenadora-Geral de Ar-
ticulação e Contratos, Código DAS 101.4, da Diretoria de Admi-
nistração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

No- 95 - Designar ANA PAULA COSTA RODRIGUES para exercer
o encargo de substituta eventual da Coordenadora-Geral de Arti-
culação e Contratos, Código DAS 101.4, da Diretoria de Admi-
nistração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, du-
rante os afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 24 de março de 2015

O Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de
06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o afastamento do
país do(s) seguinte(s) empregado(s):

JOSIANE FRANÇA, Médico, de 05/04/2015 a 12/04/2015 a
fim de participar do NYSIM Instructor Course: Debriefing and Si-
mulation as a Teaching Tool em New York, USA. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.000048/2015-26).

MARILUCE RIEGEL BRECHNER, Biólogo, de 06/04/2015
a 25/09/2015 a fim de participar do Pós-doutorado em Citogenética
Humana e Molecular em Sidney, Austrália. Sem ônus. (Processo nº
2 3 0 9 2 . 0 0 0 0 3 4 / 2 0 1 5 - 11 ) .

TOMAZ DE JESUS MARIA GREZZANA FILHO, Médico,
de 14/04/2015 a 02/07/2015 a fim de participar do Fellowship em
Cirurgia Hepato-bilio-pancreática/Transplantes em Heidelberg, Ale-
manha. Sem ônus. (Processo nº 23092.000013/2015-97).

LUCIANA RAMOS CORREA PINTO, Enfermeiro, de
14/04/2015 a 20/04/2015 a fim de participar do ACENDIO 2015 em
Bern, Suiça. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000060/2015-
31).

ALINE TSUMA GAEDKE NOMURA, Enfermeiro, de
16/04/2015 a 19/04/2015 a fim de participar do ACENDIO 2015 em
Bern, Suiça. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000064/2015-
19).

LUCIANA BJORKLUND DE LIMA, Enfermeiro, de
16/04/2015 a 18/04/2015 a fim de participar do ACENDIO 2015 em
Bern, Suiça. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000049/2015-
71).

PAULA AVER BRETANHA RIBEIRO, Assistente, de
14/04/2015 a 13/04/2016 a fim de participar do Post-doctoral fel-
lowship at the Cardiovascular Prevention and Rehabilitation Centre of
the Montreal Heart Institute em Montreal, Canadá. Sem ônus. (Pro-
cesso nº 23092.000077/2015-98).

JULIANA AVILA DUARTE, Médico, de 19/04/2015 a
24/04/2015 a fim de participar do ARRS - 115th Annual Meeting em
Toronto, Canadá. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000059/2015-14).

No despacho de 09/03/2015, publicado no D.O.U. nº 47, em
11/03/2015, seção 2, página 32, referente a Tiago Andres Vaz, onde
se lê: Com ônus limitado, leia-se: Com ônus.

AMARILIO VIEIRA DE MACEDO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2015

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07/01/2009,
publicada no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no art. 143 c/c 152, da Lei nº 8.112 de 11/12/1990,
e ainda na Formulação DASP 216, resolve:

No- 290 - Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar designada pela Portaria nº 969, de 08/10/2014, publicada
no DOU de 13/10/2014 p. 16 e tendo como último ato a prorrogação
efetuada pela Portaria nº 1186, de 11/12/2014, publicada no DOU de
12/12/2014 p. 15, referente ao Processo nº 23228.500389/2012-71
com aproveitamento de todos os atos praticados pela Comissão su-
pracitada.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para
conclusão dos trabalhos.

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07/01/2009,
publicada no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no art. 143 c/c 152, da Lei nº 8.112 de 11/12/1990,
e ainda na Formulação DASP 216, resolve:

No- 291 - Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar designada pela Portaria nº 970, de 08/10/2014, publicada
no DOU de 13/10/2014 p. 16 e tendo como último ato a prorrogação
efetuada pela Portaria nº 1187, de 11/12/2014, publicada no DOU de
12/12/2014 p. 15, referente ao Processo nº 23228.000260/2011-87
com aproveitamento de todos os atos praticados pela Comissão su-
pracitada.

Art. 2o- - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para
conclusão dos trabalhos.

EMANUEL ALVES DE MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.035, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10.03.2015; CONSIDERANDO a participação do ser-
vidor Jurandy Moreira Maciel Aires da Silva - Diretor Geral Pro
Tempore do Campus Coari, na 13ª Reunião Extraordinária do CON-
SUP/IFAM, conforme Memorando n.º 041-GDG/IFAM/Campus Coa-
ri, datado de 23.03.2015; resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora ANDRÉA BAIMA
DOS SANTOS MOTA - Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE N.º 1625042, para responder pelo ex-
pediente da Direção Geral do Campus Coari, no período de 24 a 26
de março de 2015, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 1.036, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10.03.2015; CONSIDERANDO o afastamento da ser-
vidora Josiane Faraco de Andrade Rocha, Diretora Geral Pro Tem-
pore do Campus Lábrea, para participar da 13ª Reunião Extraor-
dinária do CONSUP, conforme Memo. n.º 134/2015-GDG/IFAM/LÁ-
BREA, de 23.03.2015; resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ÉDEN FRANCIS-
CO BARROS MAIA- Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e
Extensão, Matrícula SIAPE n.º 1972975, para responder, cumula-
tivamente, pelo expediente da Diretoria Geral do Campus Lábrea, no
período de 23 a 27 de março de 2015, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-25T05:57:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial